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FORSIDEN: juletræ, sang og skøn munterhed i juleværkstedet. Foto: Sisse & Carsten

Nabo udgives af Beboerforeningen og uddeles til 
alle i Humleby. Nabo udkommer 9 gange årligt i et 
oplag på 400.
      Nabo betinger sig ret til at opbevare og public-
ere artikler (tekst og illustrationer) også i elektronisk 
form, fx via CD-rom og Internettet.
 Annoncer koster 1.400 kr. for 1 side, 800 kr. for ½ 
side – mindre annoncer koster 400 kr. For medlem-
mer af Beboerforeningen koster annoncer ikke no-
get - bortset fra forretningsannoncer.

Humlebys  beboerb lad

Næste nummer af Nabo kommer 3. februar 
2023. Deadline for indlevering af indlæg er 24. 
januar. Indlæg sendes til: nabo@humleby.dk eller 
afleveres til et af redaktionsmedlemmerne.

NABO

Åbnede du døren ind til Beboer-
huset søndag den 27., åbnede du 
døren til december: Duft af gran og 
gløgg, pynt med lærkekogler, lune 
fra den æbleskivevarmende ovn, 
som komplimenterede de røde bær 
og lige så røde næser.
Og så blev der bundet kranse til at 
pynte over hele Humleby i decem-
ber.
Nå ja, hvis de blev gode nok, som 
en af de fremmødte, Gudrun fra 
F10, forklarede. Hun knoklede løs 
med ståltråd, halm og gran, men 
om resultatet var tilfredsstillende 
kan man finde ud af, hvis der hæn-
ger en krans på Gudruns dør.
Humøret fejlede i al fald ikke noget, 
mens hun med Eva og Hannah fik 
harpiks mellem fingrene fra alt det 
grønne, der hovedsageligt kom fra 
den lokale blomsterbutik Bastet og 
Bundet (se forside).
Lone fra C54, Kranseværkstedets 
initiativrige leder gennem mange 
år, havde høstet kristtjørn i Kirstens 

hæk i C44 og sørgede for råd og 
vejledning i ’åbningstiden’.
Og nej, det var ikke kun kransebin-
deri, andre lavede juledekorationer 
og specielle små nissemænd (se 
lille foto).
Det fortrinlige flerstemmede kor, 
Ørevox, kom og sang julen ind med 
fortolkninger af bl.a. ’Feliz Navidad’, 
’Dejlig er den himmel blå’ og den 
om Rudolf, alle herligt præsenteret 

af Gunni, C40. 
Under deres optræden blev der 
tændt for juletræet, og nu måtte 
alle være med; for der kom gang i 
Amalies (C36) harmonika og efter 
et par glas gløgg i det grå novem-
berlys ramte alle decemberfornem-
melsen med fuld fart i ’På loftet 
sidder nissen’.

/ Sisse LG11 

Det sørme, det sandt...
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Luciaoptog: Tirsdag 13. decem-
ber er Luciadag og det er det 
også i Humleby! Mød op ved 
beboerhuset kl. 18, gerne i hvidt, 
så synger vi os rundt i vores ga-
der. Vi har både lys og sangtekst 
til uddeling. Her er første vers til 
at øve på.... / Eva 
Nu bæres lyset frem
stolt på din krone
rundt om i hus og hjem
sangen skal tone
Nu på Lucia-dag
hilser vort vennelag
Santa Lucia, Santa Lucia 

Det smukkeste 
julevindue
Beboerforeningen 
inviterer til jule-
vinduesudsmyk-
ningskonkurrence.  
I ugen mellem jul 
og nytår vil vi in-
spicere gaderne og 
kåre de tre mest 
julede julevin-
duer i Humleby. 
Vinderne vil blive 
offentliggjort i 
februar-nummeret 
af NABO. / Eva  

Der var god stem-
ning for alle aldre 
både inde og ude, 
da Humlebys jul 
blev indvarslet med 
kranseværksted, kor-
sang og juletræ samt 
gratis gløgg, kakao og 
æbleskiver. 
Fotos: Sisse, Eva, Edel 
& Carsten

Lucia-optoget i 2021 
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Jerichausgades Bare Ende plejer på 
dette tidspunkt af året at blinke og 
lyse og puste sig op i anledning af 
julen. Men i år holdt vi, som skrevet 
i sidste nummer af NABO, energikri-
semøde og fandt på noget andet. 
Et lille hold bestående af Henriette, 
Lise, Heidi og Sebastian lavede en 
prototype på en guirlande. Derefter 
inviteredes hele gaden til guirlan-
de-værksted, og fremmødet var 
stort både lørdag og søndag. Ga-
dens fire julehelte havde forberedt 
meget, så det var bare at trække 
i arbejdstøjet og give et nap med 
– store som små. Der blev klippet, 
limet, malet og trukket på snor (det 
er svært at klippe i valgplakater skal 
vi hilse at sige – godt vi var mange). 
Der blev også sludret og drukket 
kaffe.
Bag stjerner, hjerter og snebolde 
gemmer sig udtjente valgplakater 

fra det just afsluttede folketings-
valg, som vi dermed hjalp med at få 
hentet ned og upcyclet til julepynt. 
/ Camilla

Det var fedt at male alle poli-
tikerne uanset udgangspunkt 
meget mere røde. Juleværk-
stedets nok yngste deltager 
sørgede for kvalitetstjek. 
Foto: Camilla

Upcycling og fællesskab i Jerichausgade

Torsdagsbaren 
17. november 

stod i vinens 
tegn.  Otto, 
Anthony og 
Gudjon  for-

talte om den 
unge Beaujo-

lais. Foto: 
Henriette 

Det begyndte i Frankrig i 1950’erne 
og spredte sig langsomt til 
naboland ene, i 1987 kom det til 
Danmark, og i november fik Tors-
dagsbaren så æren af at præsente-
re årets Beaujolais Nouveau. 
Så der er stolte forgængere: Bedst 
huskes nok racerkøreren Thorkild 
Thyrring, som var den, der med 
hvinende dæk og politibeskyttelse 
i 1987 kørte den første ladning af 
den nye vin til Hotel d’Angleterre, 

hvor 400 festklædte notabiliteter 
ventede. Året efter var det blevet 
mere folkeligt og henlagt til Grå-
brødretorv, og antallet af ventende 
var steget til omkring tusind, som 
fik et gratis glas. Indtil sidste år. 
Nu er det slut på torvet, men til 
gengæld foregår det i Humleby.

Tre flotte fyre stod for arrange-
menter: Odin, Gudjon og Anthony, 
alle fra Jerichausgades Bare Ende. 

De fortalte om vinen, som bliver 
tappet på flaske kun 6-8 uger efter 
høsten og bør drikkes med det 
samme. Det førte til et kapløb om 
at transportere de første flasker 
af den nye årgang til Paris på en 
bestemt dato, som siden 1985 har 
været fastlagt til den tredje torsdag 
i november. 
Så datoen passede, og det var lo-
gisk at bruge Torsdagsbaren til den 
begivenhed.
Arrangørerne havde sørget for fran-
ske lækkerier til vinen:  Skinke, ost 
og diverse småting, og vi nød med 
fornøjelse den ganske udmærkede 
drik, som var fra Løgismose og kan 
købes på nettet for 149 kroner. 

Thorkild Thyrring, der kom med 
den første ladning Beaujolais, er i 
dag 76 år og på plejehjem efter en 
blodprop.

/ Edel  

Goddag til en ung vin
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Gode ord ad libitum: Onsdag 30. 
november gæstede hele syv for-
fattere Beboerhuset, idet Dansk-
Svensk Forfatterselskab – hvis 
formand er Helge Krarup, C64 - 
afholdt et lille arrangement, hvor 
man præsenterede og læste op 
fra egne nye bøger og også vær-
ker, der endnu ikke var udgivet. 
Der var ikke blevet reklameret 
meget for det litterære møde, så 
vi var blot tre-fire lyttere til stede 
til det ganske hyggelige og ufor-
melle bogforum. Her blev ser-
veret både digte og uddrag fra 
romaner, fortællinger, biografi og 
en oversættelse. Deltagerne var 
Anne Marie Têtevide, Benny Pe-
dersen, Anders Olesen, Per-Olof 
Johansson, Thorvald Berthelsen, 
Kjertin Norén og Helge Krarup.
Dansk-Svensk Forfatterselskab / Danskt-Svenskt Författarsällskap blev dannet i 1995 og arbejder for de to landes 
litteratur, ny og gammel. Medlemmer er svenske og danske forfattere og oversættere, og DSFS afholder arran-
gementer på begge sider af Øresund, oftest i Malmö, Lund og København. Og altså nu også i Beboerhuset. Som 
man ifølge aftenens forfattere gerne vender tilbage til en anden gang. Tekst & foto: Carsten
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Se oversigt over bestyrelse og ansvarsområder på humleby.dk / dit kvarter

Jeg var netop ved at gøre klar til at 
lave aftensmad i den lille hyggelige 
lejlighed i Chelsea, NY, som vi havde 
lånt en uges tid, da mobilen ringe-
de: ”Vi har ikke noget vand!” lød 
det fra næst-næst-naboen i Hum-
leby. 

Det kunne jeg jo vanskeligt under-
søge, dér hvor jeg var, men snart 
ringede mobilen igen: ”Vi mangler 
vand – og hvad med morgenkaf-
fen?” Så var jeg klar over, at den var 
gal. At undvære vand kl. 23 går an, 
men morgenkaffen er hellig. 
Jeg foreslog, at man ringede til HO-
FOR, men her var tilbagemeldingen, 
at de ikke kendte noget til manglen-
de vand i Humleby, kun i Carlsberg 
Byen, hvor de havde lukket for ho-
vedrøret gennem Ny Carlsberg Vej. 

Ved fælles hjælp gik en prås op: 
HOFOR havde ikke registret, at vo-
res vandrør i Jerichausgades Bare 
Ende og Küchlersgade i forbindelse 
med vandrørsprojektet af vores en-
treprenør, Jens Hansen, var koblet 
på Ny Carlsberg Vejs hovedrør – i 
stedet for, som tidligere, for de fle-
stes vedkommende, at være koblet 
på hovedledningen i Küchlersgade. 
Jens Hansen havde gjort det for at 
undgå underføring af rør under to 
huse i gaden.

Nu blev idyllen genoprettet. Der 
blev både børstet tænder og lavet 
kaffe næste morgen. Og tegninger-
ne er opdateret af entreprenøren 
og sendt til HOFOR. De er også lagt 
på humleby.dk. Så hvis en VVS’er 
har brug for midlertidigt at lukke for 
vandet, så kan man se, hvor lednin-
gerne ligger, og hvor hovedhanerne 
til de enkelte afsnit ligger - på vores 

egen hjemmeside: http://humleby.
dk/dit-hus/ror.

Man kan også på humleby.dk se, 
hvor vores kloakrør ligger. De blev 
som bekendt strømpeforet for nog-
le år siden. Men der kan jo stadig 
opstå problemer, hvis den enkelte 
husejer ikke har strømpeforet sine 

egne rør, herunder regnvandsrøre-
ne. Så hvis du, eller rettere din klo-
akmester, skal have lavet ændringer 
i kloakkerne så brug tegningerne på 
humleby.dk.

Der er to systemer mere, som ind-
går i vores fællesskab: El og gas.
El er trukket gennem husene. Og 

Rør – Rør – og Rør

Sådan så det typisk ud da, der blev lagt nye vandrør ind gennem baghaverne. 
Engang var der lokum i baggårdene. Det lille hus til dasset står mange steder 
endnu som brugbart til haveredskaber m.v. Foto: Gunni 
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Den seneste tid har flere bemær-
ket, at der bliver opladt elbiler i 
Humleby, hvor der anvendes en 
nødlader. Denne er måske bedre 
kendt under øgenavnet “en mor-
morlader”. Der er helt enkelt tale 
om, at elbilsejeren lader sin bil op 
via et normalt stik i huset. Samme 
stik som man bruger til brødriste-
ren, lamperne osv. 

Først det ulovlige…
Det er forbudt at føre ledninger 
hen over fortov af hensyn til risi-
koen for faldulykker. Hvis man gør 
det alligevel, og nogen falder over 
ledningen, vil det kunne medføre 
erstatningskrav fra skadeslidte. I 
København gælder desuden, at 
man skal have tilladelse fra kom-
munen, hvis man f.eks. ønsker at 
etablere en kabelbakke i fortorvet. 
Og her er meldingen, at sådanne 
tilladelser meget sjældent gives. 

Og så det uhensigtsmæssige…
FDM anbefaler generelt, at oplad-
ning via et almindeligt elstik kun 
sker i ganske kort tid - max én til 
to timer - og at det kun bør gøres, 

hvis det er nødvendigt for at kunne 
køre bilen hen til en rigtig ladesta-
tion efterfølgende. 

Sikkerhedsstyrelsen stiller krav om, 
at gentagen ladning af elbil via et 
almindeligt stik sker via en stikkon-
takt, der er beregnet til længereva-
rende høj belastning, og at den bør 
være tilsluttet en separat gruppe 
på eltavlen.
Læg hertil at elforsyningen i Hum-
leby er af ældre dato og ikke di-
mensioneret til at leverer uendeli-
ge mængder strøm. 

Så det korte af det lange...
Lad være med at lade bilen op med 
et mormorkabel, når du befinder 
dig i Humleby. Benyt dig i stedet af 
laderne i Lundbyesgade, hos B!ngs, 
i Carlsberg Byen, Lyrskovsgade eller 
Enghave Plads.

/ Jens Lauritsen   
Husejerforeningens bestyrelse

Kilder:
fdm.dk, bolius.dk og sik.dk  

selvom vi får flere og flere appara-
ter, så bruger de mindre strøm. Og 
tilsyneladende har vi ikke proble-
mer. Men på generalforsamlingen 
sidste år blev det foreslået, at vi får 
nettet set efter. Det vil vi snakke 
med vores rådgiver om, og evt. lave 
et forslag til generalforsamlingen. 
Lige nu betaler Forsyningsfonden 
jo af på vandrørene de næste 7-8 
år, så vi vil faktisk gerne udskyde en 
evt. renovering.

Endelig er der jo gasrørene, som 
ligger i gaderne og er trukket gen-
nem forhaverne. Vores rådgiver 
fortæller, at gas ikke slider på rør 
på samme måde som vand og klo-
akvand, så de skulle sagtens kunne 
holde mange år endnu.
Men som der stod i NABO i sidste 
nummer, går flere og flere over til 
induktion og nedlægger gassen. Jeg 
skal ikke her gå ind i diskussionen 
om bål i køkkenet eller ej, men 
konstatere, at i ”gamle dage” kunne 
man få nedtaget gasmåleren og sat 
en prop i inde i huset.

I dag forlanger HOFOR, at røret 
skæres af i vejen formedens det 
nette beløb af 12.500 kr. – vi har 
forsøgt at få rabat ved flere afskæ-
ringer, men svaret var nej – så vi 
kommer også til fremover at leve 
med, at der graves huller i vejene. 
Heldigvis lægger HOFOR pænt as-
falt henover hullet igen – så den 
måde får vi gjort noget ved kom-
munens forsømmelser af vores 
veje, hvis man skal se lidt positivt 
på det.

/ Per Skovgaard Andersen
Husejerforeningens formand

Ulovlig og uhensigtsmæssig  
opladning af elbiler i Humleby

Den såkaldte mormorlader i aktion. Den bør helt generelt slet ikke tages i 
brug i Humleby. Foto: Sikkerhedsstyrelsen
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Det var en mørk og stormfuld nat. 
Hver en stjerne glimtede mat.
Pensionisten slog sig, da han faldt 
ned fra den port, han var kravlet 
op på for at kunne se ned gennem 
husrækkens baggårde.
Han havde påtaget sig at holde øje 
med, om folk huskede at slukke 
lyset, når de gik i seng.
Det var der mange, som glemte 
- især i rum der vendte ud mod 
bagsiden.
Han var holdt op med at ringe på 
om natten og minde dem om det. 
Det ventede han med til dagen ef-
ter ved spisetid, når det var lettest 
at træffe folk hjemme.
Folk var frygteligt irritable, når 
de blev vækket af dørklokken om 
natten.
Det viste de sig også at være i no-
gen grad, når der blev ringet på ved 
aftenmadstid.
Denne nat havde han for - han vid-
ste ikke hvilken gang - set lys i det 
samme hus i det samme rum ud 
mod bagsiden. 
Men lige der var han for længst 
holdt helt op med at ringe på.
Han var ikke fri for at være ophid-
set, da han ud på natten omsider 
kom hjem til sin gode seng. Også 
fordi han havde slået sig ikke så lidt.
”De mennesker har ingen elskam i 
livet!”, sagde han til konen.
”Snakker du om elskov?, det er 
længe siden, du har glemt, hvad det 
handler om”, svarede konen, som 
han var kommet til at vække.

”Det har du jo en anden til at tage 
sig af”, fortsatte hun.
”Du er vist ikke rigtig vågen - nej - 
jeg snakker om elskam, det betyder, 
at folk, der fråser med energi, skal 
skamme sig. Men det er der nogen, 
der ikke gør - altså skammer sig - 
slet ikke dem i ----gade nr. --” .
Om morgenen efter morgenmaden 
insisterede konen på, at han skulle 
besøge rørlæggeren på hospitalet, 
hvor han var indlagt med hjerte-
problemer: ”Du kan finde hans 
yndlingschokolade i Netto, som for 
tiden har den til en rimelig pris.”
Pensionisten vidste, at det var klo-
gest at gøre, hvad konen gav ham 
besked på - især op mod jul, selv 
om han ikke kunne begribe, hvad 
de skulle bruge en rørlægger til - 
især ikke en syg rørlægger. 
Ude på hospitalet følte han sig 
hjemme. Han kom regelmæssigt til 
kontrol for senfølger efter den om-
gang corona-smitte, han fik raget til 
sig op til jul sidste år. (se afsnit 28).
Også hjerteafdelingen kendte han, 
selv om han helst undgik den. Ude 
på gangen bipper det højt hele 
tiden, men bipperiet, som må 
være en slags alarmforanstaltning, 
reagerer ingen på. Da han kom ind 
på bippegangen, kunne han se, at 
sygeplejerskerne sad på et kontor 
og så på en væg dækket af TV-skær-
me.
Pensionisten gav udtryk for sin 
forargelse, da han omsider fandt 
rørlæggeren i en opholdsstue.
”Nej. De følger ikke forskellige 
TV-serier. De holder øje med, om 
nogen af os har brug for hjælp; de 
får besked fra elektroder som er 
monteret på brystet af os”, sagde 
rørlæggeren, som i øvrigt tog glad 
mod chokoladen, som pensionisten 
til sin lettelse blev budt på en hel 
del af. Det havde været svært at 

holde fingrene fra pakken på vej 
med bussen.
”Hvorfor slukker de dog ikke for 
bipperiet. De må da spilde strøm 
på at holde det kørende, når de 
alligevel overvåger patienterne på 
skærme? Det virker som om de 
har ”Ulven kommer!” kørende på 
båndsløjfe. Hvem kan bruge det til 
noget?”.
Pensionisten fortalte rørlæggeren, 
hvordan han havde sat sig for at 
begrænse energispild mest muligt. 
Rørlæggeren syntes det lød fornuf-
tigt: ”Du fik jo gjort dit til, at der 
kom fart i udskiftning af de gamle 
vandrør den gang, du gav den som 
”vandinspektør”. (Afsnit 17. 2010) 
Men el-forsyning har Husejerfor-
eningen eller nogen andre i Humle-
by jo ikke noget at gøre med.”
 
Pensionisten havde forsøgt at få en 
aftale med det næsten lokale elsel-
skab ”Ørsted” om at føre tilsyn med 
overflødigt elforbrug i Humleby. 
Det kom han ingen vegne med. 
– Folk kan købe deres strøm fra alle 
mulige selskaber, selv om alle får 
det gennem Radius’ kabler, fik han 
at vide af en uvenlig dame i telefo-
nen. 
Der er ingen vej uden om Radius.
Da han undersøgte det nærmere, 
fandt han ud af, at al Humlebys 
strøm - og såmænd også alt strøm 
til hele Carlsberg-byen og Syd-
havnskvarteret - gik gennem den 
grimme overmalede røde mur-
stensbygning på Vesterfælledvej 
mellem Humleby og Ny Carlsberg 
Vej.
Det åbnede fantastiske muligheder.
– Tænk, hvis man kan komme ind i 
det hus og slukke for hoved-afbry-
deren, tænkte han. Det vil slukke 
for alt strøm til et stort og tætbe-
folket område og  uden at sætte 

Hovedløst ovrforbrug
29. afsnit af Nabo’s julefeuilleton

Pensionisten kalder 
sig el-inspektør, men 
i Humleby sætter folk 
ikke pris på, at nogen 
holder øje med, om de 
glemmer at slukke lyset
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metroen og togtrafikken ud af drift. 
Det ville virkelig spare energi og 
gøre godt for klimaet. 
I hele den del af byen var stort set 
al produktion flyttet ud til Vesteg-
nen eller til Kina. 
Der boede godt nok mange i byde-
len men stort set ingen af betyd-
ning. Det vidste han efter at have 
set på tallene fra de lokale valg-
steder efter folketingsvalget i efter-
året. Det var én stor rød rotterede.
Og det var kun om natten, han ville 
lukke ned. Om dagen skulle folk 
selvfølgelig have mulighed for at 
barbere sig, lave kaffe og mad og 
hvad, de ellers bruger strøm til.
Det slog ham dog, at nogen måske 
havde en julesteg- eller dittoand 
liggende i deres frysere, og det 
måske ville være knap så godt, hvis 
stegen blev tøet op hver nat.
– Dem om det. Hvis folk lod være 

med at åbne deres frysere i tide og 
utide, kunne maden godt holde sig, 
mente han.
Han havde i et eller andet gemme 
en kasket og en ”uniformsjakke” 
med messingknapper, men når 
det gjaldt om at gribe ind over for 
energispild, vidste han af bitter 
erfaring, at folk ikke havde respekt 
for autoriteter. 
Som el-inspektør ville han ikke få 
noget ud af at gå rundt med mes-
sing-knapper og kasket, som han 
i sin tid havde gjort som ”vandin-
spektør”.
De vil hellere have sandheden at 
vide af børn og evt. en såkaldt krat-
lusker. Hans egen kone havde f.eks. 
en overgang tillagt sig fletninger i 
begejstring over en svensk skolepi-
ge, der stadig gjorde sig internatio-
nalt gældende som klima-agitator.
Det var bedre at iføre sig ninja-

dragt- sorte lange underbukser og 
en langærmet sort undertrøje med 
hættebluse eller en såkaldt elefant-
hue, der kun gav plads til at kigge 
ud. Så var der en chance for, at 
man kunne komme rundt og afsløre 
energifråsere uden selv at blive set.
Det kom han godt fra en hel del 
kolde og klamme nætter. Ingen så 
ham. 

Men desværre så det ikke ud til, at 
folk reagerede på de advarsels-sed-
ler, han listede ind gennem brev-
sprækker eller i postkasser.
Da han besluttede sig for at gå 
mere kontant til værks og ringe på, 
når han pågreb folk i energispild 
så at sige på fersk gerning, gav det 
langt fra det forventede resultat.
Tvært imod.

.....fortsættes næste side  
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Han fik ingen tak, når han ringede 
på og fortalte folk, at de havde 
glemt at slukke lyset.
Han var meget tæt på at få mast 
fingrene, da en yderdør blev smæk-
ket hårdt i for næsen af ham. Det 
var fjerde nat, han ringede på net-
op den dør. 
Inden han ringede på første gang 
havde han smidt utallige sedler i 
husets postkasse og i naboernes i 
håb om at få dem til at påtale den 
energifrås, man var vidne til, hvis 
man kravlede op på et eller andet 
og så husenes bagside.
Det eneste folk havde respekt for 
var åbenbart deres el-regning.
Prisen på el steg hurtigt og vold-
somt, havde han hørt fra en el-bil-
ejer, som følte sig snydt, fordi 
elselskaberne åbenbart tog endnu 
højere priser end hvad, Putin og 
hans grådige oliegarker kunne gives 
skylden for.
Pensionisten havde på ingen måde 
noget til overs for hverken Putin 
eller oliesheiker, men på den anden 
side kunne han godt lide høje 
el-priser; – så kan folk lære at sluk-
ke lyset efter sig, tænkte han.
Hans kone blev glad, da han kom 
hjem og fortalte, at rørlæggeren var 
oppe-gående.
”Spiste han noget af chokoladen? 
Han vil have godt af at tage nogen 
kilo på, han har tabt sig meget i den 
senere tid.”
”Ja. Han spiste en del af det, mens 
jeg var der”.
”Tror du, han  har kræfter til det, vi 
andre forventer af ham?”
”Ham er der da ingen, der forven-
ter noget af. Nu er han jo pensionist 
lige som mig”.
”Nogen pensionister kan godt bru-
ges til noget...”
Pensionisten var ikke interesseret i 
at vide, hvad konen kunne bruge en 
pensionist til.
Selv gjorde han sig nyttig på sin 
måde ved at hjælpe folk med få en 
mindre el-regning. 
– Det må være nok, mente han.

Han gik sidst på eftermiddagen sin 
daglige tur forbi det bemalede hus 
på Vesterfælledvej mellem Humle-
by og Ny Carlsbergvej.
Han havde sympati for den person, 
der havde malet på huset. ”Ho-
vedløst ovrforbrug”, stod der med 
meterhøje bogstaver.
Han kunne godt ønske sig, at graf-
fitimanden tog sig selv på ordet og 
fik lusket sig ind til hovedafbryde-
ren i det hus. – Hvorfor bruge så 
meget strafbar energi på at male 
uden på huset i stedet for at slå til 
inde i det, hvor der garanteret var 
en hovedafbryder.
Selv havde han havde gjort sit til at 
få folk i Humleby til at bruge hove-
det og dæmpe deres forbrug. 
Det slog ham dog, at graffiti-male-
ren brugte sit hovede lidt sært.
Han gør sig ikke skyldig i ”ovrfor-
brug” af vokaler. Med sin telefon 
tog han et billede af vægmaleriet, 
som han glædede sig til at vise til 
en stamgæst i Bobs Hytte.
I skolen havde han i sin tid lært 
om forskellen på selvlyd og med-
lyd - om de bogstaver, der af sig 
selv lyder af noget som a, e, i, o, u, 
y, æ, ø og å og de bogstaver som 
b,c,d,h,j, k,l,m,n,s og t, der kun får 
lyd med hjælp fra en selvlyd. Den 
flinke tjeners kone havde belært 
ham om, at selvlyd hedder vokal og 
de andre noget andet fint, som han 
ikke huskede ordet for. Nu kunne 
hun få syn for, hvordan ting kan 
siges, så det er til at forstå, selv om 
en dansklærer faldt over en fejl.
Tjenerens kone var inlektuel aka-
demer, selv om hun såmænd var 
meget almindelig og foretrak øl og 
postevand frem for noget fisefor-
nemt.
Han fik et stort glas gratis øl ud af 
at vise hende billedet. Hun kunne 
åbenbart godt lide stavefejlen og 
sagde grinende, at hun skam ikke 
ville kravle op og male en rød streg 
under ovrforbrug.
På vej hjem slog det ham, at vej-
ret var skiftet til noget, der for en 

gangs skyld passede til årstiden.
Det var koldt - isnende koldt. 
Minsandten om det ikke var be-
gyndt at sne.
Vejret er åbenbart begyndt at leve 
op til årstidens krav på trods af 
snakkehovederne i Sharmesheik, 
som på deres copmøde som sæd-
vanlig ikke kunne finde ud af at 
gøre noget som helst ved de kli-
maforandringer, der gjorde store 
områder i verden ubeboelige og 
tvang folk til at flygte.
Han glædede sig til at komme hjem 
til konen med årets store overra-
skelse, som han ikke kunne vente 
helt til juleaften med at give hende. 
Hun skulle have den allerede her 
først på eftermiddagen juleaftens-
dag.
Han havde hjemme i kælderen 
snedkereret en kasse af genbrugs-
træ fra glemte paller, der lå og flød 
på gaden.
Med en del besvær fik han slæbt 
kassen op til deres lejlighed på 
anden sal.
Et fint rødt bånd med sløjfe gjorde 
det klart for konen, at det var en 
julegave, han stod med, da han 
bankede på døren.
”Jamen, hvad kommer du dog 
med? - er det der en gave?”
”Ja. Det er en høkasse med hånd-
plukket økologisk hø fra en stran-
deng i Hvidovre. Prøv og duft til 
det.”
Konen slog hænderne sammen i 
glæde:
”Sådan en har jeg ønsket mig siden, 
jeg flyttede hjemmefra. Men vil du 
spise noget, der er tilberedt på den 
måde?”
”Ja. Fra nu af vil jeg. Vi vil ikke bru-
ge strøm på at stege noget i ovnen. 
I aften skal vi have julegrød med 
øko-smørklat og økokanel.”
”Jeg tror, jeg bliver for-el-sket i dig, 
hvis du forstår, hvad jeg mener. 
Glædelig jul!”
”Tak. I lige måde”.
 
/ Onkel Svend
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Da vi nåede til at smage snaps 
nummer 8, begyndte det at kunne 
mærkes, selv om vi fyldte så lidt 
som muligt i glassene. Men det var 
ikke kriminelt, og vi fik valgt Hum-
lebys bedste, hjemmelavede snaps 
ved det gode arrangement i Bebo-
erhuset en lørdag i november. 

12 beboere havde meldt deres 
ankomst med egen snaps, men kun 
ni dukkede op, og deres flasker blev 
stillet med numre på og skåle til at 
putte stemmesedler, i dette tilfælde 
små hvide kugler, ved hver flaske.
Opfindsomheden var stor hos 
snapse-skaberne. Der var snaps på 
gul snerre, perikon, porse, hylde-
blomst, lakrids, kirsebær, solbær, 
timian og rosmarin samt honning, 
det hele blandet op med vodka 

eller snaps uden smag som for 
eksempel Klar Brøndum.  De to 
sidstnævnte fik lige mange points, 
så der måtte omsmagning til, og 
Inger Nielsen, Je 30 og Husejerfor-
eningens kasserer, løb med prisen 
for sin honning-snaps.
Inger er ivrig biavler med stader 
både i Humleby og i sin kolonihave, 

og vindersnapsen blev skabt kun et 
par dage før konkurrencen.
»Oppe på loftet fandt jeg et glas 
honning, der var blevet glemt i fi-
re-fem år. Man kunne kalde den en 
vintage-honning. Den smagte helt 
anderledes end frisk honning, og så 
blandede jeg bare op med vodka,« 
sagde hun.

Beboerforeningens formand, Eva 
Fischer, Kü 20, hvis snaps blev num-
mer 2, havde lavet den på timian 
og rosmarin og sødet med honning. 
Den var også god.
Bagefter fik nogle af os forudbestilt 
smørrebrød og smagte lidt mere på 
varerne. Vi håber, at den gode ide 
bliver gentaget til næste år.

/ Edel 

Skål i honningsnaps

Snapse-konkurrencen i Beboerhuset forløb trods temaet 
rimeligt sobert. Her smager Lennart Alban, Gunni, Chri-
stian Lautsen og Klaus T Nielsen på de gode varer i de 
små glas. Foto: Eva

Beboerforeningens formand, Eva Fischer, overrækker første-
præmien for Humlebys bedste kryddersnaps til Inger Nielsen. 
Snapsen er lavet på en næsten glemt honning fra Ingers bag-
have-bistade. Det er med honning som andre ædle produkter, 
at den udvikler sig som årene går i stedet for at gå til. Der er 
fundet spiselig honning i grave fra vikingetiden. Foto: Gunni
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    TORSDAGSBAREN
– mød din nabo hver torsdag kl. 20 i Beboerhuset

Torsdag den 8. december: Ingen torsdagsbar
Grundet ekstraordinær juletravlhed blandt torsdags
personalet er Torsdagsbaren lukket denne aften.

Torsdag den 15. december: Julebanko
Torsdagsbaren inviterer til Humlebys legendariske jule
banko. Prægtige præmier, julemand, Gamle Ole, side
gevinst og så videre ... Alt er ved det gamle: løjerne 
foregår som altid under professionel ledelse af Gunni.

Torsdag d. 19. januar: Openhell
Openhellbandet er et hemmeligt broderskab, der sover 
i kister, og hvis navne og identiteter kun er kendte i de 
inderste og mørkeste cirkler i det danske metalmiljø. 
Bandet indgik for godt 10 år siden en pagt med den 
hornede selv og har siden været kendt for at skabe 
ragnarock i Copenhells Biergarten samt tæske tons
tunge riffs og guitarsoloer ind i hovedet på uskyldige 
skolebørn i DR’s metalskole. Openhell bandet leverer 
energiske livekoncerter, hvor publikum og band smelter 
sammen i et stort thrashende moshpit. I torsdagsbaren 
får vi dem dog indpakket i en intim, rar og venlig udga
ve, hvor de vil fortolke klassiske metalslagere fra bl.a. 
Dio, Motorhead, Metallica, Sepultura og Amon Amarth i 
akustiske udgaver, der er en vesterbro bodega værdig.

JULE-JULE-
BANKOBANKO

WW

WW

WW

                                  Torsdag den 5. januar: Axemilion 
HipHop projektet AXEMILION er friskt, en smule fjollet 
og, som beskrivelsen røber, (van)vittig!
 Bandet er i topform med Emilion’s bløde vokaler, 
Ax’s skarpe tekster og Zac’s multiistrumentale eska
pader. Gutterne ledsager dig i livets op og nedture 
samtidig med, at de garanterer dig et bredt smil på dine 
læber med deres friske og vittige tekster!
 Du kan forvente en underholdende aften med catchy  
sange, der får dig til at grine og vibe med til beatet! Må
ske ender du endda med at synge med på teksterne. 

WW

Torsdag d. 26. januar: The Betty Quartet
The Betty Quartet byder på lækkerier til øregangene. 
Det er en kvartet bestående af erfarne topmusikere  
– først og fremmest dansk/færøske Betty Ebenezer 
Magnussen, kapelmester, komponist og sopransaxofo
nist; percussionist og trommeslager Ethan Weisgaard; 
bassisten Henrik Bjørn Rasmussen og sidst, men ikke 
mindst pianist Rikke Schelde, humlebybo fra det musi
kalske hjørne Vf12.
 The Betty Quartet spiller original, fængende instru
mentaljazz, melodiøse numre med nordisk klang, kom
poneret af Betty Magnussen og udført i et legende og 
nærværende samspil mellem de fire musikere.
 Har du ikke hørt dem før, glæd dig til en dejlig ople
velse; har du hørt dem før, glæd dig til en dejlig genop
levelse!

Torsdag d. 12. januar: Torsdagsbar uden tilsætning
Denne aften byder på muligheden for at møde naboer, 
du ikke viste, du havde. Ingen musik eller andre forstyr
rende elementer – bare Torsdagsbar.

WW

WW

QuizQuiz
WW

WW

Torsdag d. 2. februar: Humleby-quiz
Endnu en gang har quizmasteren fra Ernst Meyers 
Gade sammensat en aften, som udfordrer din viden om 
Humleby og Vesterbro: Hvor mange katte bor i Humle
by? Hvor mange negleteknikkere er der på Vesterbro
gade? Hvem var Årets humlebyboer i 2018? Hvornår 
oprettedes Vesterbro Lokalråd? Hvor længe var Platan
vej lukket i forbindelse med metrobyggeriet ...?
 Og så er der naturligvis præmier på spil til vinderne.

WW WW

WW
WW

WW

WW
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58587180

160@edc.dkPoul Erik Bech, Vesterbro
Det handler om at gøre sig umage

Går du i salgstanker, er vi
klar til at hjælpe dig godt videre.

 Vores kunder er glade for
Humleby - Skal vi også
hjælpe dig? GratisSalgstjek!

Bestil på58587180 elleredc.dk

SOLGTSOLGT

SOLGTSOLGT

Carstensgade 62
1770 København V

Freundsgade 14
1775 København V

Bissensgade 11
1773 København V

Carstensgade 68
1770 København V
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Julen varer længe, og i JE26 har 
den faktisk varet lige siden sidste 
jul. 
Sagen er, at Emilie og Thomas, der 
bor med deres tre børn i Jerichaus-
gades Bare Ende, i løbet af året har 
lavet en fortsættelse til deres hyg-
gelige godnatbog, ”Snip Snap Snork 
– godnathistorier fra Sovgodtersga-
de” der udkom sidste år (se NABO 
april 2021, red.). 
Denne gang er det julehistorier fra 
Sovgodtersgade, og hvis man kigger 
nærmere på Sovgodtersgade, ligner 
det unægtelig noget vi kender her-
fra Humleby. 

Bogen består af 10 julehistorier 
med 10 nye julesange til – og det 
tager udgangspunkt i et rækkehus-
kvarter, hvor børn og voksne bor 
side om side og julehygger med 
hinanden. 
Og selvom julen måske bliver 
lidt anderledes i år, hvad angår 
mængde af julelys og størrelsen på 
gaverne, så er julen på Sovgodters-
gade ligesom den skal være med 
julemænd og gaver og lyskæder på 
tværs af gaden. 

I en af historierne møder vi Saga 
og Pelle, der er ved at flytte ind på 
Sovgodtersgade midt i december 
– og med de mange huse, der er 
til salg lige i øjeblikket, er det ikke 
et utænkeligt scenarie. Nu frygter 
de imidlertid, om julemanden har 
deres nye adresse – og om kanen 
vil komme forbi – og uden at spo-
lere spændingen kan vi sige, at det 
OGSÅ bliver jul hos Saga og Pelle. 
Og skulle I se en vildfaren kane i 
Humleby i december, så skulle vi 
hilse at sige, at julemanden har 
både tilladelse til at køre mod ens-
retningen samt parkere lige hvor 
han vil. 

Emilie og Thomas fortæller, at 

mange humleby-
boere tog vel imod 
den første bog i 
rækken – og for at 
gentage succesen 
har de også den-
ne gang lovet en 
klækkelig rabat, 
hvis nogen skul-
le have lyst til at købe 
bogen direkte hos dem. 
Den koster 175 kroner, og hvis der 
skal en malebog med også, så står 
det i 200 kr. Det skulle efter sigende 
være en god adventsgave. 
Også i år banker I bare på i Jeri-
chausgade 26. 

/ Camilla 

Hvor bliver kanen mon af?

Martin Sommer (mu-
siker), Emilie Bruhn 
(producent i DR med en 
fortid i DR Pigekoret) 
og Thomas Skov (jour-
nalist og forfatter) 
glæder sig over udgi-
velsen af Snip Snap 
Snork-juleudgaven 
- der er illustreret af 
Peter Bay Alexan-
dersen. PR-foto
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Grønlunds Alle18, 
2610 Rødovre.

NOG VARME OG 
VVS TEKNIK

Fjernvarme · Naturgas · Oliefyr · VVS installationer · Tagarbejder
Servicevagt alle ugens dage i  perioden 01.10 -  30.04 kl.  08.00 -  22.00

Tlf.: 28 19 60 40

Farinelli: Mandage kl. 18:30 i Beboerhuset
Tilmelding i rør ved opslagstavle ved Beboerhuset
Luciaoptog: Tirsdag 13. december kl. 18
Mød op ved Beboerhuset (se side 3)
Julebanko: Torsdag 15. december kl. 20  i Beboerhuset
Del af Torsdagsbaren (se side 12-13) 
Sy & Strik: Onsdag 4. januar kl. 19.30 i Beboerhuset 
(første onsdag i hver måned)
Torsdagsbar: 5. januar kl. 20 i Beboerhuset
Axemilion (se side 12-13)
Fernisering: Fredag 6. januar kl. 17-19  i Beboerhuset
Michael Nieweg  (se nedenfor) 
Torsdagsbar: 12. januar kl. 20 i Beboerhuset
Bare torsdagsbar (se side 12-13)

Torsdagsbar: 19. januar kl. 20 i Beboerhuset
Openhell (se side 12-13)
Torsdagsbar: 26. januar kl. 20 i Beboerhuset
The Betty Project (se side 12-13)
Torsdagsbar: 2. februar kl. 20 i Beboerhuset
Humleby-quiz (se side 12-13)
Haveaffald: (hver 4. uge i sæsonen 
- næste gang 2. marts 2023)
Storskrald:  27. december (hver 13. uge / tirsdag)
Farligt affald: (hver 13. uge / fredag)
- næste gang er 24. februar 2023
Enghave Nærgenbrugsstation:
Tirsdage og torsdage kl. 12-18, lørdag og søndag  
kl. 10-16   - Se https://nemaffaldsservice.kk.dk

Fernisering for Michael Nieweg
fredag 6. januar 2023 kl 17-19 
Michael Nieweg (1950) er amatørfotograf fra 
Holland og gift med Kirsten Nøhr, der har udstillet 
malerier i Beboerhuset i 2020. 
Michael vil udstille i Beboerhuset fra fredag den 6. 
januar 2023. Der vil være et udvalg af billeder fra 

en tidligere udstilling nær Nymindegab og nye værker.
Michael manipulerer ikke billeder, men forsøger at indramme 
den uventede skønhed i hverdagens perspektiver. Hans motto er 
”hvem der ser godt efter, ser mere”. Nogle gange skal et billede 
tages hurtigt på grund af situationen eller det skiftende lys. Nog-
le gange kræver det tålmodighed, indtil situationen er umagen 
værd. 
Han kan lide at se godt efter og inviterer dig til at gøre det sam-
me.
Kom og se hans fotos til et glas kold hvidvin.  
/ Jørgen Fenhann 


